**Univerzita Karlova**
**Právnická fakulta**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**
**PRÁVO STAVBY**

**Konzultant:**
**Doc. JUDr. Jiří Mikeš**

**Diplomant:**
**Ondřej Klička**
**Motýlí 42**
**326 00 Plzeň**

**2005/2006**

Prohlašuji, že tuto diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a
prameny, ze kterých jsem čerpal, jsem uvedl, jak je ve vědecké
právi obvyklé.

## **Poděkování:**

Chtěl bych touto cestou poděkovat svému vedoucímu diplomové práce Doc. JUDr, Jiřímu Mikešovi za cenné rady, které mi v průběhu studia poskytl, pro jeho zdárné zakončení a pro dokončení této práce.

Dále bych chtěl poděkovat Společné notářské kanceláři JUDr. Ondřeje Holuba, JUDr. Jany Kleinové a Mgr. Erika Mrzeny za trpělivost a vytvoření podmínek pro mé studium.

Ondřej Klička

## Obsah:

1. Úvod..... str. 1
2. Historické souvislosti..... str. 3
3. Právo stavby podle zákona č. 86/1912 ř.z..... str. 6
3.1. Pojem práva stavby..... str. 6
3.2. Vznik práva stavby..... str. 11
3.3. Obsah práva stavby..... str. 12
3.4. Zánik práva stavby..... str. 15
4. Právo stavby podle zákona č. 88/1947 Sb..... str. 17
4.1. Pojem práva stavby..... str. 17
4.2. Vznik práva stavby..... str. 18
4.3. Zánik práva stavby..... str. 21
4.4. Obsah práva stavby..... str. 22
5. Právo stavby podle občanského zákoníku č. 141/1950 Sb.... str. 27
5.1. Pojem práva stavby..... str. 28
5.2. Vznik práva stavby..... str. 29
5.3. Obsah práva stavby..... str. 31
5.4. Zánik práva stavby..... str. 32
6. Osobní užívání pozemků podle obč. zák. č. 40/1964 Sb.... str. 34
6.1. Pojem osobního užívání pozemků..... str. 35
6.2. Vznik práva osobního užívání pozemků..... str. 38
6.3. Zánik práva osobního užívání pozemku..... str. 40
6.4. Závěrem k právu osobního užívání pozemku..... str. 42
7. Právní úprava práva stavby de lege ferenda..... str. 44
8. Závěr..... str. 51
Seznam použité literatury..... str. 52

## 1. Úvod

V souvislosti s přípravou nové kodifikace občanského zákoníku je podle mého názoru stále více naléhavější i nutnost znovuzařazení úpravy institutu práva stavby<sup>1</sup> do rámce budoucí občanskoprávní úpravy. Nejde pouze o zájem o vnitrostátní úpravu příslušných právních vztahů v České republice. Nelze odhlížet od potřeby uvnitř Evropské unie pokud možno co nejvíce sjednocovat ty právní instituty, které ulehčují volný tok investic. Institut práva stavby totiž osvědčil svoji důležitost i v jiných významných právních řádech v Evropě. Pro příklad lze jmenovat Německo<sup>2</sup>, Rakousko<sup>3</sup>, Švýcarsko či Francii<sup>4</sup>, s nimiž spojuje Českou republiku společná či podobná právní tradice. Jeho úprava existuje však i v anglosaském právu.

Zásada superficies solo cedit již v římském právu založila jednotnost právního režimu pozemku i všech věcí, které jsou na pozemku trvale zřízené a s pozemkem spojené. Tato zásada mohla být v bližší nám minulosti prolomena právě institutem práva stavby, jakožto institutu odvozeného z teorie o děleném vlastnictví<sup>5</sup>. Právo stavby totiž spočívá v zatížení cizího pozemku věčným, zcizitelným a děditelným právem zříditi stavbu na cizím pozemku. Právo stavby ovšem nebylo v minulosti v našem právním řádu jediným způsobem prolamujícím tuto zásadu. Zejména občanský zákoník č. 141/1950 Sb. již v našem právu znamenal další průlom této zásady. V tomto

---

1 V dobové literatuře je tento institut označován jako „stavební právo“ či „právo ke stavbě“. Ale souvislosti s tím, že pojmu stavební právo dnes již bývá přiřazován jiný obsah, budu ve své práci používat termín právo stavby.

2 Erbbaurecht

3 Baurecht

4 Bail à construction

5 Teorie děleného vlastnictví znamená, že vlastník pozemku byl považován za vlastníka podstaty a vlastník stavby za vlastníka užitku. V duchu této teorie by se dalo říci, že pozdější institut práva osobního užívání pozemku byl jistou formou děleného vlastnictví, ale podle mého názoru tomu tak není, neboť institut práva osobního užívání měl zcela odlišnou funkci.

zákoně již bylo zakotveno oddělené vlastnictví stavby a pozemku tak, že stavba přestala být součástí pozemku. Institut práva stavby však přece jen zůstal zachován. Teprve občanský zákoník č. 40/1964 Sb. Úpravu práva stavby opustil. Zásada odděleného vlastnictví stavby a pozemku zůstala zachována, ale institut práva stavby byl zachován jen u právních vztahů dříve vzniklých, nově však již právo stavby nebylo možno zřídít. Pro nové právní vztahy byl nahrazen institutem novým, poplatným tehdejší době. Tím institutem bylo právo osobního užívání pozemku.

Význam znovuzavedení práva stavby nebo spíše podle mého názoru potřebností jeho opětovné kodifikace jsou zejména ekonomické důvody. Již v minulosti se naši zákonodárci byli nuceni zabývat problémem bytové a nejen bytové výstavby. Právo stavby může oprostí stavebníka při výstavbě od nákladů na koupi pozemku a umožnit mu stavbu provést, aniž by byl nucen investovat do koupě pozemku. Proto i bylo i právo stavby považováno za prostředek k podpoře „stavebního ruchu“, použiji-li termíny prvorepublikové. A právě toto je podle mě důvodem, proč by mělo být právo stavby opět zařazeno mezi živé instituty českého občanského práva. V dnešní době, kdy nejen zahraniční investice, ale i investice domácí by měli přispívat ke snižování nezaměstnanosti a samozřejmě i k celkovému ekonomickému růstu a v době, kdy zahraničním investorům již nelze nabízet nízkou cenu pracovní síly, je právě institut práva stavby tím řešením, které by mohlo nemalým dílem přispět k dosažení těchto ekonomických cílů.

V zemích, kde právo stavby je stále využívaným právním institutem je ve velké míře využíváno soukromými investory zejména k provádění staveb na pozemcích státu, obcí nebo státních společností.

## 2. Historické souvislosti

Právo stavby se v právním řádu v minulosti neobjevilo náhle. I u tohoto právního institutu lze vysledovat postupný vývoj. Za výchozí lze považovat starou římskou zásadu superficies<sup>6</sup>. Ve starém Římě superficies znamenalo pozemek. K tomuto pozemku ovšem náleželo vše, co s ním bylo pevně spojeno. Jakákoli věc, která se stala s tímto pozemkem pevně spojena, ztrácela svůj samostatný právní status a stala se součástí pozemku - tzv. superaedikátem.

Obdoba práva stavby přetrvávala i ve středověku. Jeho předobrazem byla v Čechách tzv. Platzrechte. Označením pro plat, který náležel měšťanovi, na jehož pozemku byl postaven cizí dům byl pak Purkrecht. Vlastník pozemku byl vrchním vlastníkem, vlastník domu byl podvlastníkem.

V novověku byla právní úprava obdobná. Občanské zákoníky tehdejší doby, tj. na počátku 19. století řešily tuto situaci tak, že stavba postavená na cizím pozemku, připadla výhradně vlastníkovu pozemku<sup>7</sup>. Stavba byla nejen neoddělitelná od pozemku, tedy nemohla sdílet odlišný právní režim, ale dokonce byla jeho součástí, jako věci hlavní. Jednalo se tedy o právní zakotvení zásady superficies solo cedit. Pozdější právní úprava institutu právy stavby byla považována pouze výjimku z této hlavní zásady<sup>8</sup>.

<sup>6</sup> Viz. Doc. JUDr. Karel V. Malý, Doc. JUDr. Jiří Mikeš: Právo Stavby. Ad Notam 6/1998.

<sup>7</sup> § 418 ABGB z roku 1811 stanovil, že zřídil-li někdo stavbu bez svolení a vědomí vlastníka na cizím pozemku, připadne stavba vlastníkovu pozemku.

<sup>8</sup> Ani to však nelze brát zcela doslovně. Příkladem v Londýně dodnes většina domů je postavena na cizím pozemku.


[…]


Závěrečné ustanovení stanoví, že smluvní strany si mohou svá vzájemná práva a povinnosti ujednat i jinak, jen pokud to zákon připouští. Takové úmluvy však působí vůči třetím osobám jen tehdy,

<sup>60</sup> Zrušení právnické osoby bez likvidace, přeměny obchodních společností.

sou-li práva jim odpovídající vložena do katastru nemovitostí. Toto ustanovení již podle mého názoru lépe odpovídá charakteru práva stavby, když odchylné úmluvy připravovaný zákon povoluje pouze tehdy, pokud to zákon umožňuje. Poměrně nepřesné ustanovení zákona č. 88/1947 Sb., na které jsem již upozorňoval v předcházejícím výkladu, která stanovilo, že práva a povinnosti účastníků mohou být smlouvou upraveny jinak, jen pokud to zákon nevyklučuje, totiž mohlo vyznít jako zavádějící.

Znovupřijetí zásady superficies solo cedit do našeho právního řádu, tak jak s tím i počítá návrh občanského zákoníku, je jistě správným krokem k tomu, aby právo stavby mohlo v našem právním řádu existovat. Znovupřijetí této zásady by pak mělo mít i význam ke zpřehlednění současných vlastnických vztahů staveb a pozemků. Otázkou ovšem zůstává, jakým způsobem bude zásada superficies solo cedit do našeho právního řádu zakomponována, resp. jak upravit vlastnické vztahy v těch případech, kde oddělené vlastnictví pozemku a stavby na něm postavené přetrvává z dřívějška. Jisté řešení by možná přineslo zařazení vzájemných zákonných předkupních práv pro tyto případy, kdy vlastník stavby by měl předkupní právo k pozemku a vlastník pozemku předkupní právo ke stavbě. S jistým časovým odstupem by pak tímto způsobem jistě klesal počet takových nemovitostí, kde právní režim pozemku je jiný než právní režim stavby. Zavedení institutu práva stavby by pak rovněž umožňovalo i zřízení práva stavby ke stavbě již postavené, na základě smlouvy, s následky předpokládanými tímto zákonem.

Za pozornost jistě stojí i to, že připravovaná úprava práva stavby nepočítá s možností zániku práva stavby pro neplacení stavebního platu. Tato ustanovení by jistě prospěla věci, zejména

ezme-li se v úvahu současná platební disciplína některých
lužníků.

Další otázkou je podle mě i samotná délka trvání práva
stavby. Aby tento právní institut mohl být užitečný a plnit svůj
účel, je nepochybné, že dlouhodobost jeho trvání je jedním
z předpokladů jeho správného fungování. Nevím ale, zda ona
navrhovaná maximální délka trvání sta let není až příliš dlouhou.
Vzhledem k délce lidského života není doba sta let nikterak
významná. Byť je toto právo, jistě správně, děditelné, domnívám
se, že smlouvené na tak dlouhou dobu, a to i na dobu třiceti let,
pokud by k němu došlo, je přílišným zatížením nejen zřizovatele
samotného, ale zejména pak dědiců, za jejichž životů až dojde
právo stavby svého konce, zejména přihlédneme-li vůbec k tomu, co
se se za posledních třicet, nebo i padesát, natož sto let
změnilo. Já osobně si proto myslím, že by jistě bylo namístě a
stálo by za úvahu, aby minimální délka trvání práva stavby
ohraničena buď vůbec nebyla, nebo aby byla alespoň zkrácena. Je
ovšem pravdou, že aby stavby přinesla stavebníkovi alespoň nějaký
užitek, musí konkrétní právo stavby existovat po delší dobu.
Vezmeme-li pak v úvahu, že právo stavby zřízené podle našeho
území prvního zákona, tj. zákona č. 86/1912 ř. z., na maximální
stanovenou dobu, by došlo do svého konce teprve v současnosti.

Přestože k tomu, aby stavba přinesla hospodářský užitek
stavebníkovi, musí konkrétní právo stavby existovat dostatečně
dlouho, není třeba tak dlouhé doby, aby bylo návratnosti investice
a dostatečného zisku dosaženo. Starší stavby v moderní době rychle
morálně zastarávají. Staletá doba výrazně přesahuje morální
životnost téměř každé stavby. Naopak lze předpokládat, že některé

stavby, např. obchodní centra, telekomunikační objekty, atd.
morálně zastarávají mnohem dřív.

## 8. Závěr

Česká občanskoprávní úprava doznala v minulosti mnohých změn, které nebyly vždy v souladu s obecně uznávanými principy v okolních evropských zemích. Tradiční vliv rakouského práva vystřídal vliv práva sovětského. V současnosti a hlavně v souvislosti s přípravou přijetí nového občanského zákoníku vrcholí snahy o navrácení naší občanskoprávní úpravy zpět mezi vyspělé evropské kodexy.

Právní úprava práva stavby, na kterou jsem se v této práci zaměřil, je jedním z těch institutů, které doposud našim právním řádu chybí, přestože v něm má opět své místo. Vzhledem k tomu, že tento právní institut je opět vzkříšován, rozhodl jsem se do této mé práce zařadit jako přílohu též historický vzor o smlouvy o právu stavby<sup>61</sup>.

Vrátím-li se k návrhu nového občanského zákoníku, domnívám se, že úprava práva stavby v něm uvedená je až na uvedené výhrady dostatečná a pokrývá snad většinu situací, které mohou z praktického používání práva stavby vzniknout. Protože se jedná o institut v našem právním řádu dosud chybějící, zákonitě je chudá i judikatura, která se uvedeným problémem zabývala. Zbývá jen doufat, že návrh zákona překoná dílčí nedostatky a nedozná přitom v legislativním procesu závažnější újmu.

---

<sup>61</sup>Viz. Novák, Karel: Sbírnka vzorců soukromoprávních smluv a prohlášení; Praha 1931, str. 278n.
