## O p o n e n t s k ý p o s u d e k

### na diplomovou práci

Diplomant: **Ondřej Klička**

Téma diplomové práce: **Právo stavby**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 51 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam odborné literatury, na kterou bohužel ale autor v textu téměř neodkazuje (formou poznámek pod čarou). Rovněž diplomant nesprávně cituje právní předpisy.

Diplomant pojal svou práci tím způsobem, že popisuje právní úpravu institutu „práva stavby“ v minulosti a srovnává ji s připravovanou rekodifikací občanského zákoníku, tedy s konkrétními návrhy de lege ferenda. Dále je možné z práce zkonstatovat, že autor zvolil metodu spíše popisu výše uvedených skutečností, než přístup uvedením vlastních úvah, zdůraznění předností, příp. negativního dopadu znovuzavedení institutu „práva stavby“ do připravované rekodifikace občanského zákoníku. I přes výše uvedené se diplomantovi podařilo sepsat práci, která je velmi přehledným seznámením s institutem „práva stavby“ a s jeho právními úpravami na území České republiky.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu následuje kapitola, ve které autor popisuje historické souvislosti a postupný vývoj institutu „práva stavby“. Zde jen upozorní diplomanta na nepřesnosti v latinské terminologii – „superficies“ není pozemek, ale právo k povrchu. Další kapitola je věnována právní úpravě institutu „práva stavby“ v zákoně č. 86/1912 ř.z., o právu stavby. V této kapitole autor velmi výstižně popsal institut „práva stavby“, dále se zabýval jeho vznikem, obsahem a zánikem. V kapitole čtvrté popsal diplomant stejným způsobem právní úpravu institutu „práva stavby“ v zákoně č. 88/1947 Sb., o právu stavby a srovnává tuto právní úpravu s právní úpravou předchozí. Další vývoj je popsán v kapitole páté, kde autor zpracoval právní úpravu institutu „práva stavby“ podle zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Kapitola šestá je pak zakončením právní úpravy podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, kdy tato právní úprava již nezná institut „práva stavby“ a tak autor srovnává tento institut s institutem „osobního užívání pozemku“, kde ovšem plně nevystihl podstatu tohoto institutu. Zde rovněž nelze souhlasit s autorovým výkladem o nuceném vzdávání se vlastnického práva k pozemkům s velkou rozlohou a to jenom proto, aby na něm mohl vystavět

dům, rekreační chatu nebo garáž. Naproti tomu mohu velmi kladně hodnotit zařazení sedmé kapitoly a závěru, kde autor pojednává o znovuzavedení institutu „práva stavby“ do právního řádu České republiky, a to v souvislosti s připravovanou rekonstrukcí občanského zákoníku. Kladně hodnotím i vyhledání příslušné judikatury, které samozřejmě není mnoho.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 17.ledna 2006

~~JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.~~

oponent